
SEXTA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 201110  CADERNO 4

legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional (LDB);
CONSIDERANDO a necessidade de ampliar a oferta de vagas 
para discentes aptos a ingressar no Ensino Fundamental, no 
município de Bragança, conforme conclusão do processo nº 
381469/2010;
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a IMPLANTAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
REGULAR 5ª a 8ª SÉRIE, a partir do ano letivo de 2011, na ERC 
CASA DA AMIZADE, situada à Tv. Senador José Pinheiro, s/nº, 
município de Bragança;
Art. 2º - Para atender ao que dispõe o artigo 1º, a 
Coordenadoria de Integração Regional – COINTER em conjunto 
com a Direção da 1ª URE, providenciarão junto à Coordenação 
de Descentralização – CODES, a lotação do quadro de 
servidores de acordo com a demanda do alunado registrada 
pela Direção da Unidade, como dispõe o artigo 2º e artigo 3º § 
1º da Portaria de Lotação 219/2007 – GS, de 22 de novembro 
de 2007;
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO
Belém, 23 de março de 2011
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário Adjunto de Ensino

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217285

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Concurso
Ato: Portaria n º 597/11 
Data de Admissão: 11/03/2011
Data Concurso: 23/05/2008
Valido até: 24/05/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
MARCIA CRISTINA RIBEIRO DE ALMEIDA           TÉCNICO EM PEDAGOGIA               
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217589

PORTARIA: 717/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: DARIO DA COSTA MARTINS
Cargo: Motorista
Matrícula Funcional: 572008141
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12364125849950000    0102000000          339030              
2,500.00
12364125849950000    0102000000          339033              
500.00
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217380

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Concurso
Ato: Portaria n º 713/11
Data de Admissão: 30/03/2011
Data Concurso: 23/05/2008
Valido até: 24/05/2012
Nome do Servidor                              Cargo do Servidor                      Observação
ADONAI ZANONI DA SILVA LIMA         TÉCNICO DE INFORMÁTICA-NÍVEL MÉDIO PROFISSIONALIZANTE
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217369

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Concurso
Ato: Portaria n º 712/11 
Data de Admissão: 30/03/2011
Data Concurso: 23/05/2008
Valido até: 24/05/2012
Nome do Servidor                              Cargo do Servidor                      Observação
MARCIO EDMAR GIRARD FIGUEIREDO TÉCNICO DE INFORMÁTICA-NÍVEL MÉDIO PROFISSIONALIZANTE
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217390

PORTARIA N° 596/11, DE 11 DE MARÇO DE 2011.
CONCEDER ao servidor COSME SANTOS DE SOUSA, Id. 
Funcional nº 3187900-1, cargo de Motorista A, lotado na 
Diretoria de Administração de Serviços, Progressão Funcional 
por Merecimento/ Avaliação de Desempenho, com Equivalência 
Salarial, a referencia IV da Classe C, do cargo de Motorista, 

integrante do quadro permanente de servidores Técnicos, 
Administrativos e Operacionais, da UEPA, com vigência 
retroativa a contar de 15.09.2010.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 695/11, DE 30 DE MARÇO DE 2011.
CONCEDER a servidora MARIA ELIZABETE BARATA MOREIRA, 
Id. Funcional nº 5041767-1, cargo de Técnico B - III, lotada 
na Diretoria de Planejamento Estratégico, Progressão Funcional 
por Merecimento/ Qualificação Profissional – Conclusão de 
Curso de Pós-Graduação em Nível de Mestrado, para referencia 
I da Classe C, do cargo de Técnico em Ciências Econômicas, 
integrante do quadro permanente de servidores Técnicos, 
Administrativos e Operacionais, da UEPA, com vigência 
retroativa a contar de 08.02.2011.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 696/11, DE 30 DE MARÇO DE 2011.
CONCEDER a servidora VALDETE MARIA GARCIA BATISTA, 
Id. Funcional nº 5113423/ 1, cargo de Auxiliar Administrativo 
B - II, lotada na Diretoria de Administração de Serviço, 
Progressão Funcional por Antiguidade, no período aquisitivo 
2006/2008, para referência III da Classe B, do cargo de Auxiliar 
Administrativo, integrante do quadro suplementar de cargos em 
extinção da UEPA, com vigência retroativa a 24.03.2010.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217357

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Concurso
Ato: Portaria n º 711/11 
Data de Admissão: 30/03/2011
Data Concurso: 23/05/2008
Valido até: 24/05/2012
Nome do Servidor                             Cargo do Servidor                      Observação
HILDEMARCIO CRUZ DOS SANTOS     ARTIFICE DE MANUTENÇÃO             
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217350

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Concurso
Ato: Portaria n º 710/11 
Data de Admissão: 30/03/2011
Data Concurso: 23/05/2008
Valido até: 24/05/2012
Nome do Servidor                             Cargo do Servidor                      Observação
MIGUEL COSTA SILVA                       AGENTE ADMINISTRATIVO              
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217313

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Concurso
Ato: Portaria n º 707/11 
Data de Admissão: 30/03/2011
Data Concurso: 23/05/2008
Valido até: 24/05/2012
Nome do Servidor                             Cargo do Servidor                      Observação
GRACE BAETA DE OLIVEIRA               AGENTE ADMINISTRATIVO              
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217306

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Concurso
Ato: Portaria n º 706/11 
Data de Admissão: 30/03/2011
Data Concurso: 23/05/2008
Valido até: 24/05/2012
Nome do Servidor                             Cargo do Servidor                      Observação
DEBORAH FARIAS DE SOUZA             AGENTE ADMINISTRATIVO              
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217302

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Concurso
Ato: Portaria n º 631/11 
Data de Admissão: 11/03/2011
Data Concurso: 23/05/2008
Valido até: 24/05/2012
Nome do Servidor                             Cargo do Servidor                      Observação
ANDREW MARCEL MATOS DA CRUZ    AUXILIAR DE SERVIÇOS - CAMPUS DE MOJU
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217326

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Concurso
Ato: Portaria n º 709/11 
Data de Admissão: 30/03/2011
Data Concurso: 23/05/2008
Valido até: 24/05/2012
Nome do Servidor                             Cargo do Servidor                      Observação
KARYNE QUINTELLA CASTRO             AGENTE ADMINISTRATIVO              

Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER
ADMISSÃO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217321
Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Concurso
Ato: Portaria n º 708/11 
Data de Admissão: 30/03/2011
Data Concurso: 23/05/2008
Valido até: 24/05/2012
Nome do Servidor                             Cargo do Servidor                      Observação
MONICA RONISE LAMEIRA DE MORAESAGENTE ADMINISTRATIVO              
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217656
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA 

Nº. 584/2009 – SEDES DE 01 DE JUNHO DE 2009.
de: ( LICENÇA PRÊMIO )
Publicada no Diário Oficial nº. 31437 de 10 de junho de 2009.
Em nome da Servidora: VALÉRIA PINTO PIPOLOS
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social
ERRATA DE PORTARIA 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217662
PORTARIA Nº. 1421/2010 – SEDES 

DE 13 DE OUTUBRO DE 2010.
Publicada no DOE nº. 31775 de 19/10/2010
Em nome da Servidora: SUELI FONSECA BARROS - (LICENÇA 
PRÊMIO)
Onde se lê: período de 29/11/2010 a 27/01/2010
Leia-se: PERÍODO DE 29/11/2010 A 31/12/2010
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217593

PORTARIA: 0240/2011
Objetivo: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente 
custodiado na Unidade de Internação do Telégrafo
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 98494/2011 
de 21/03/2011 - Memo. 0129/2011-UI TELÉGRAFO)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32045371/Domingos Lima Câmpelo (Assistente Técnico I) / 0.5 
diárias (Completa) / de 28/03/2011 a 28/03/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217609

PORTARIA: 0241/2011
Objetivo: Acompanhar adolescentes custodiados no CIAM 
BELÉM p/ serem ouvidos em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 
107852/2011 de 28/03/2011 - Memo. 0448/2011-CIAM BELÉM)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541898621/Jean Paulo Souza da Silva (Monitor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 28/03/2011 a 28/03/2011
31937641/Milton Antõnio Queiroz de Souza (Monitor) / 0.5 
diárias (Completa) / de 28/03/2011 a 28/03/2011
541957851/Raimunda Cristina Lima da Silva (Psicólogo) / 0.5 
diárias (Completa) / de 28/03/2011 a 28/03/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217633

PORTARIA: 0244/2011
Objetivo: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente 
custodiado na Unidade de Internação do Telégrafo
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 98515/2011 
de 21/03/2011 - Memo. 0134/2011-UI TELÉGRAFO)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32045371/Domingos Lima Cãmpelo (Assistente Técnico I) / 0.5 


